
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

Portarias........................................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.......................................................................................................................................................................................................2 

Avisos de Licitações......................................................................................................................................................................................................2 

Editais............................................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.........................................................................................................................................................................................................................2 

           Porto Alegre, 23 de julho de 2018.    Edição n. 2421 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 23 de julho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2421 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

 

 

PORTARIA N. 162/2018 - PF 
ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições 
que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; o artigo 
19, inciso II, alínea “a”, da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei 
Orgânica do Ministério Público - c/c os artigos 2º, §1º, 26 e 28 
do Provimento n. 72/2008-PGJ, desta Procuradoria-Geral de 
Justiça, APROVA a alteração estatutária procedida no 
Estatuto da FUNDAÇÃO CULTURAL HUBERTO SCHMITT 
MULLER, com sede em Três Coroas, RS, em conformidade 
com o que consta no PR.00031.00981/2012-7. 
Registre-se e publique-se. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de 
julho de 2018. 
KELLER DORNELLES CLÓS, 
Procurador de Fundações. 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

BOLETIM N. 246/2018 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, a servidora MARIELE ALBIERO, Secretária de 
Diligências, ID n. 4445627, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Frederico Westphalen, uma vez por semana, no 
período de 23 de julho a 26 de outubro de 2018 (Port. 
2333/2018). 

- a contar de 23 de julho de 2018, o servidor IDÉSIO HECK, 
Secretário de Diligências, ID n. 3426882, para exercer, em 
substituição, na forma de Função Gratificada, o cargo em 
comissão de Coordenador Administrativo, CC-10, acrescida 
da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais da 
titular, Adriana Ritta Garcia Freitas (Port. 2357/2018). 

CONCEDER  

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 2º, I, II, III, 
alíneas “a” e “b” da Emenda Constitucional n. 41/2003, 
observado o artigo 40, §§ 3º, 17 e 19 da Constituição Federal, 
e artigo 3º da Instrução Normativa n. 03/2011, à servidora 
MARISA GUARAGNI AYALA, Auxiliar de Enfermagem, ID n. 
3434079, a contar de 23 de julho de 2018, equivalente ao 
valor de sua contribuição previdenciária 
(PR.00576.00390/2018-9 - Port. 2339/2018). 

- a contar de 23 de julho de 2018, pelo período de 2 (dois) 
anos, Licença para Tratar de Interesses Particulares à 
servidora CRISTIANE AVALLONE DE AZEVEDO, Assessora - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n. 3432971, em 
conformidade com o Artigo 146 da Lei Complementar n. 
10.098/94, devendo manter, face opção, contribuição mensal 

de 42% (quarenta e dois por cento), para o Instituto de 
Previdência do Estado, de acordo com o artigo 25 da Lei 
Complementar n. 15.142/2018 (PR.00840.00072/2018-3 - 
Port. 2341/2018). 

NOMEAR 

- VICENTE DE AZEVEDO BASTIAN CORTESE, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça 
II, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 25% 
(vinte e cinco por cento), deste Órgão (Port. 2367/2018). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 
de julho de 2018. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico n. 65/2018 (PGEA n. 00677.000.192/2018) 
Tipo: Menor preço global. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para fornecimento, instalação e pintura de 
gradis no prédio-sede das Promotorias de Justiça de 
Cachoeirinha, conforme especificações constantes deste 
Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 
propostas: 06/08/2018, às 10 horas. Data e horário de início 
da disputa de preços: 06/08/2018, às 14 horas. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de julho de 2018. 
MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 
Pregoeiro. 
 

 
EDITAL N. 118/2018 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), a 
divulgação dos locais em que serão oferecidas vagas para 
provimento mediante remoção, sem ônus para esta 
Procuradoria-Geral de Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE 
de 11/12/2007. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 
julho de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 

 

BOLETIM N. 027/2018 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 23 de julho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2421 

 

Nº 001 

Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.00017/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar 
degradação ambiental consistente no depósito de lenha nativa 
sem autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Luiz Carlos Mota de Moura LOCAL DO 
FATO: Alegrete. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de Acompanhamento de 
Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00711.00005/2015. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores Schutt. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Fiscalizar a 
implementação do Plano Municipal de Gestão Integrada de 
Resíduos Sólidos (PMGIRS) no Município de Alegrete. 
INVESTIGADO(S): Município de Alegrete. LOCAL DO FATO: 
Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.00019/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar as 
responsabilidades decorrentes de prescrição irregular de 
produtos agrotóxicos por engenheiro agrônomo. 
INVESTIGADO(S): Nourival Grande dos Santos Neto. LOCAL 
DO FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01716.000.255/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane 
Maria Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Arroio Grande. OBJETO: 
Extração de areia com impedimento de regeneração natural 
em Área de Preservação Permanente, sem licença ambiental, 
no arroio Parapó, dentro da área de entorno da Reserva 
Biológica do Mato Grande. INVESTIGADO(S): Evaldo Borba 
dos Santos. LOCAL DO FATO: Arroio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00736.000.084/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino 
Jora. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Candelária. OBJETO: apurar suposto crime 
ambiental cometido, em tese, por Joari Rodrigues, na Linha 
Karnopp, próximo às torres de alta tensão, interior do 
município de Candelária, consistente em suprimir/destruir 
vegetação nativa, constante no Bioma Mata Atlântica, 
mormente rapanea ferrugínea (capororoca), discolor 
(vassouras), inga marginata (ingá-feijão), bauhinia candicans 
(pata-de-vaca), entre outras, em área de preservação 
permanente (APP), sem a devida licença ambiental do órgão 
ambiental competente. INVESTIGADO(S): Joari Rodrigues. 
LOCAL DO FATO: Linha Karnopp, interior de Candelária, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00736.000.085/2018. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino 
Jora. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Candelária. OBJETO: apurar suposto crime 
ambiental cometido, em tese, por Joceli Rodrigues, na Linha 
Karnopp, próximo às torres de alta tensão, interior do 
município de Candelária, consistente em suprimir/destruir 
vegetação nativa, constante no Bioma Mata Atlântica, 
utilizando-se o emprego de fogo, mormente rapanea 
ferrugínea (capororoca), discolor (vassouras), inga marginata 
(ingá-feijão), bauhinia candicans (pata-de-vaca), entre outras, 
em área de preservação permanente (APP), sem a devida 
licença ambiental do órgão ambiental. INVESTIGADO(S): 
Joceli Rodrigues. LOCAL DO FATO: Linha Karnopp, interior 
de Candelária, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01516.000.102/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriana 
Costa. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Apurar a 
ocorrência de dano ambiental decorrente do depósito de 
rejeitos em aterro, de propriedade do Município de Chapada, 
sem licença para tanto e dentro de limite de Área de 
Preservação Permanente, na localidade Linha Modelo, 
Município de Chapada/RS. INVESTIGADO(S): Município de 
Chapada, Ademir de Araújo e Silva, Mauri Kerber. LOCAL DO 
FATO: Chapada/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00108/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
de Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. OBJETO: Lançamento de resíduo líquido contaminado 
junto ao solo e esgoto pluvial, oriundo da atividade de 
galvanoplastia. INVESTIGADO(S): Adair Jose Fantin. LOCAL 
DO FATO: Caxias do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00754.00071/2005. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Caroline Mottecy de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
OBJETO: Investigar possível infração ambiental na localidade 
de Passo da Divisa, interior do município de Cruz Alta, na 
propriedade do Sr. Anildo Diehl, em decorrência do uso de 
fogo em área de banhado e envaletamento de nascentes, sem 
autorização do órgão ambiental competente, totalizando área 
de 0,44 hectares. Investigado: Anildo Diehl. 
INVESTIGADOS(S): Anildo Diehl, Lia Denise Diehl e Lisiane 
Diehl. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00754.00012/2014. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Caroline Mottecy de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
OBJETO: Apurar possível ocorrência de crime ambiental em 
razão de fazer funcionar empreendimento potencialmente 
poluidor Posto de Combustíveis, contrariando as normas 
legais e regulamentares pertinentes, localizado na rodovia BR 
158, km 205, Chácaras do Sul, Município de Cruz Alta/RS. 
Investigados: DISMABE Comércio de Combustíveis Ltda e 
Arisaldo Luís da Silva. INVESTIGADOS(S): Arisaldo Luis da 
Silva e Dismabe Com. de Combustíveis Ltda. LOCAL DO 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 23 de julho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2421 

 

Nº 001 

FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00755.00023/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caroline 
Mottecy de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar 
elementos para a identificação de possíveis investigados ou 
objeto aptos a tutelar interesses ou direitos mencionados no 
art. 9º do provimento 71/2017. INVESTIGADO(S): Leonardo 
Danni Quinzzani. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00771.00027/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara 
Resende. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Objeto: apurar 
dano ambiental decorrente do corte de vegetação nativa sem 
autorização do órgão competente. Investigado: JAIR 
MENDES. Local: Nova Sardenha, interior de Farroupilha. 
INVESTIGADO(S): Jair Mendes. LOCAL DO FATO: 
Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.400/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio 
Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do 
Soturno. OBJETO: investigar possível crime ambiental 
consistente em cortar árvores em floresta considerada de 
preservação permanente, sem permissão da autoridade 
competente, na localidade de Santos Anjos, em Faxinal do 
Soturno, RS. INVESTIGADO(S): Rodrigo Stona. LOCAL DO 
FATO: Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.104/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar possível dano 
ambiental consistente na poluição do solo e de curso hídrico 
(sanga denominada 'Braguinha'), ocasionada pelo vazamento 
e irregular destinação de dejetos líquidos oriundos da 
atividade de suinocultura, em desacordo com as exigências 
estabelecidas nas leis ambientais vigentes e na Licença de 
Operação expedida pela FEPAM. INVESTIGADO(S): 
Vercidino da Silva, Jarcelino da Silva, Marilda Teresinha da 
Silva, Ulysses da Silva, Vinicius da Silva. LOCAL DO FATO: 
Linha Boa Vista (popular Linha Atanásio Gabriel de Souza), 
interior do Município de Palmitinho (RS). 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01690.000.500/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Frederico Westphalen. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rogério Fava Santos. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13. 
OBJETO: Apurar possível dano ambiental, consistente na 
supressão de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, em 
estágio médio e avançado de regeneração natural, através de 
destoque, em uma área de aproximadamente 3.000 m2 (três 
mil metros quadrados), atingindo vegetação de estágio médio 
e avançado das espécies Cedro, Grápia, Alecrim, Angico, 
Maria preta, Guaviroveira, Canela guaicá, Açoita cavalo, 
Camboatã vermelho e Canela de veado, sem autorização do 
Órgão Ambiental competente, conforme Auto de Constatação 

31/2017- BABM e Auto de Infração Ambiental n. 002/2018, 
lavrado pelo Departamento de Gestão Ambiental do Município 
de Taquaruçú do Sul. INVESTIGADO(S): José Roque Natali. 
LOCAL DO FATO: Linha Novo Sobradinho, interior do 
Município de Taquaruçu do Sul (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00778.000.016/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de General Câmara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de 
La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de General Câmara. OBJETO: Apurar a 
ocorrência de maus-tratos, jogos de azar (apostas) e a 
participação de crianças e adolescentes em Carreiras de 
Gado. INVESTIGADO(S): Telvio Vianna dos Santos, 
Associação Camarense de Criadores de Gado Bovino de 
Força. LOCAL DO FATO: General Câmara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.044/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus 
Generali Cargnin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: 
Averiguar eventual degradação ambiental causada pelo corte 
de 64 árvores nativas, em estágio inicial e médio de 
regeneração natural, em APP (topo de cerro com inclinação 
superior a 45 graus), além de uso de fogo em outra área de 
415 m². INVESTIGADO(S): Ivo Antonio Hohemberger. LOCAL 
DO FATO: Rincão dos Fontana, interior de Mata/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.00079/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar a supressão de vegetação nativa sem a 
devida autorização do órgão ambiental competente, na 
Estrada do Maracanã, 9220, Contendas, em Glorinha/RS. 
INVESTIGADO(S): Maria Prates Sarmento. LOCAL DO FATO: 
Glorinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.00080/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingrácio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar a supressão de vegetação nativa em área de 
preservação permanente sem a devida autorização do órgão 
ambiental competente, no Beco Manuel Crescêncio, s/n., no 
interior de Glorinha/RS. INVESTIGADO(S): Igreja Evangélica 
Assembleia de Deus. LOCAL DO FATO: Glorinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.228/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laerte Kramer Pacheco. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Guaporé. OBJETO: Notícia de atividade irregular de 
suinocultura. INVESTIGADO(S): Alcedir Fante. LOCAL DO 
FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.155/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTORA DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Marchi Juchen. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Itaqui. OBJETO: Depósito de embalagens de 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 23 de julho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2421 

 

Nº 001 

agrotóxicos vazias. INVESTIGADO: Cristiano Rheinheimer. 
LOCAL DO FATO: Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.118/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTORA DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Marchi Juchen. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Itaqui. OBJETO: Poluição sonora - Piquete Oscar 
Garcia. INVESTIGADO(S): Piquete Oscar Garcia. LOCAL DO 
FATO: Itaqui.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00802.00028/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da 
Fonseca Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: 
investigar intervenção em APP. INVESTIGADO(S): Alaor 
Gilberto Weissheimer. LOCAL DO FATO: Lajeado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de políticas públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.355/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo Allegretti. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Marau. OBJETO: acompanhar as ações 
relacionadas à implantação e execução do Projeto Água 
Limpa no Município de Marau, voltado à revitalização da Bacia 
Hidrográfica do Rio Jacuí em toda a sua extensão. 
INVESTIGADO(S): Não informado. NOTICIANTE: Valdir 
Reinoldo Bündchen. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
MARAU. LOCAL DO FATO: Marau. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00814.00030/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Novo Hamburgo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiano Redivo Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Novo Hamburgo. OBJETO: Possíveis 
danos ambientais em face de atividades de aterro em área de 
preservação permanente situada as margens do Arroio Luiz 
Rau, de responsabilidade da empresa Corporativa 
Empreendimentos Ltda. INVESTIGADO(S): Corporativa 
Empreendimentos Ltda. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.270/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Crimes 
Ambientais - Rinha de Galo e Maus Tratos a Animais. 
INVESTIGADO(S): Luiz Alberto Avila. LOCAL DO FATO: 
Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.268/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Crimes 
Ambientais - Rinha de Galo e Maus Tratos a Animais. 
INVESTIGADO(S): Clederson Luis da Motta Bonapaz. LOCAL 
DO FATO: Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.269/2018. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Crimes 
Ambientais - Rinha de Galo e Maus Tratos a Animais. 
INVESTIGADO(S): José Américo Canfild Annes. LOCAL DO 
FATO: Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.271/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Crimes 
Ambientais - Rinha de Galo e Maus Tratos a Animais. 
INVESTIGADO(S): Leoni Antônio Novaes do Amaral. LOCAL 
DO FATO: Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.272/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Crimes 
Ambientais - Rinha de Galo e Maus Tratos a Animais. 
INVESTIGADO(S): Ariovaldo Alves Nogueira. LOCAL DO 
FATO: Palmeira das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.273/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: Crimes 
Ambientais - Rinha de Galo e Maus Tratos a Animais. 
INVESTIGADO(S): Nelci da Rocha. LOCAL DO FATO: 
Palmeira das Missões. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00820.00171/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cleonice Rodrigues Aires. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: prática de 
construção irregular, na localidade da Avenida Dona Sirley, 
236, nesta cidade, tendo como investigados Simone Dias 
Simeão, Augusto Michel Ribeiro e Município de Passo Fundo 
e como o requerente 3º babm. INVESTIGADOS(S): Augusto 
Michel Ribeiro, Simone Dias Simeao e Município de Passo 
Fundo. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00108/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cleonice Rodrigues Aires. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. OBJETO: prática de poluição hídrica e poluição 
atmosférica - descumprimento de licença de operação e 
descarte irregular de resíduos, localizado na rodovia RS-153, 
km 139, nesta cidade, tendo como o investigado frigorífico 
henrich e como o requerente 3º babm.  INVESTIGADO(S): 
Frigorífico Henrich. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00110/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cleonice Rodrigues Aires. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 23 de julho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2421 

 

Nº 001 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. OBJETO: prática de danos à flora - destruição de 
vegetação nativa em app e descumprimento de 
licença/autorização emitida pela prefeitura municipal de Mato 
Castelhano, localizado na comunidade de Santo Antônio dos 
Gregolos, Município de Mato Castelhano, tendo como 
investigado Luis Fernando Tessaro. INVESTIGADO(S): Luis 
Fernando Tessaro. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00111/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cleonice Rodrigues Aires. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. OBJETO: prática de descarte irregular de resíduos 
sólidos, localizado na Rua Nilo Peçanha, nesta cidade, tendo 
como investigados o Município de Passo Fundo e Elenita 
Zanetti Donato e como requerente 3º BABM.  
INVESTIGADOS(S): Elenita Zanetti Donato e Município de 
Passo Fundo. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00112/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cleonice Rodrigues Aires. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. OBJETO: prática de danos à flora - corte de árvore, 
descumprindo licença da smam, localizada na Rua Bento 
Gonçalves, 912, nesta cidade, tendo como investigada Carine 
Fortuna. INVESTIGADO(S): Carine Fortuna. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00113/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cleonice Rodrigues Aires. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. OBJETO: PRÁTICA DE EXERCÍCIO IRREGULAR DE 
ATIVIDADE - LAVAGEM DE VEÍCULOS, LOCALIZADA NA 
RUA LIVRAMENTO, 233, NESTA CIDADE, TENDO COMO 
INVESTIGADA ATLANTIC LAVAÇÃO E COMO O 
REQUERENTE 3º BABM. INVESTIGADO(S): Atlantic 
Lavação. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00833.000.042/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar danos ao Patrimônio Público na área da 
Praça Piratini e do Monumento a Bento Gonçalves na Av. 
João Pessoa, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de 
Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.555/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar as providências em relação ao Decreto 
Estadual n. 52.109, de 01/12/2014 (Flora ameaçada do RS) e 
à Portaria do Ministério de Meio Ambiente n. 443, de 
17/12/2014. (Lista oficial da flora ameaçada de extinção no 

Brasil). INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01633.000.534/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Josiane Superti Brasil Camejo. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar construção e disposição de esgoto 
irregulares no interior do Parque Estadual Delta do Jacuí, ao 
final da Rua Mexiana, sem número, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Daneli da Silva Moraes. LOCAL DO FATO: 
Ao final da Rua Mexiana, nesta Cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.563/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar ocorrência de poluição sonora causada 
pelo estabelecimento denominado "Drink Bar 305", localizado 
na Rua Gen. Vitorino, n. 279, Bairro Centro, nesta Cidade. 
INVESTIGADO(S): Drink Bar 305, Maria Elisete Soares. 
LOCAL DO FATO: Rua Gen. Vitorino, n. 279, Bairro Centro, 
nesta Cidade. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00861.00025/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: 
Verificar possível dano ambiental decorrente da aplicação 
irregular do agrotóxico Mertin 400 (princípio ativo hidróxido de 
fentina) em lavoura de arroz irrigado e/ou noutros locais da 
propriedade de Germano Ervino Pretzel, na localidade de 
Linha Nova, 1º Distrito, no Município de Santa Cruz do Sul, 
bem assim a manutenção e a destinação ilegal/irregular de 
várias embalagens de agrotóxicos na aludida propriedade. 
INVESTIGADO(S): Germano Ervino Pretzel. LOCAL DO 
FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00875.00005/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar dano ambiental 
decorrente da supressão de vegetação nativa sem licença ou 
autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Júlio Luz da Rocha. LOCAL DO FATO: 
Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.198/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. OBJETO: Notícia de resíduos 
hospitalares encontrados em local inadequado - Ofício n. 
585/2018-GPM. INVESTIGADO(S): Município de Santo 
Antônio da Patrulha, Hospital de Santo Antônio da Patrulha. 
LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 23 de julho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2421 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de políticas públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.318/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: acompanhar 
o cumprimento das condicionantes do alvará florestal 
expedido pela Secretaria de Meio Ambiente de SFP. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de políticas públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.621/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: 
acompanhar a efetividade do exercício do poder de polícia 
ambiental do Município de SFP quanto a irregularidades 
apontadas em denúncia anônima. INVESTIGADO(S): 
Prefeitura Municipal de São Francisco de Paula. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.559/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Pesca 
Predatória. INVESTIGADO(S): Claudio Antonio da Silva, Dilon 
Pedro Domingos, Francisco Daré das Chagas. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00894.00025/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marcos Roberto Lamin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apuração de danos ao meio ambiente em 
decorrência da destruição de vegetação nativa. 
INVESTIGADO(S): Rudi Webler. LOCAL DO FATO: São Luiz 
Gonzaga. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento administrativo de acompanhamento de 
instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00909.000.113/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Tapera. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marisaura Inês Raber Fior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tapera. OBJETO: 
Cumprir com o solicitado no e-mail Circular n. 
11/2017/CAOMA acerca do Provimento n. 45/2017, que altera 
o Provimento do RESsanear - instauração de PA Permanente 
e específico para cada Município, a fim de acompanhar a 
destinação final ambientalmente adequada dos resíduos e a 
disposição final ambientalmente adequada dos rejeitos. 
INVESTIGADO(S): Município de Colorado. LOCAL DO FATO: 
Colorado, RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento administrativo de acompanhamento de 
instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 00909.000.112/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Tapera. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marisaura Inês Raber Fior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tapera. OBJETO: 
Cumprir com o solicitado no e-mail Circular n. 

11/2017/CAOMA acerca do Provimento n. 45/2017, que altera 
o Provimento do RESsanear - instauração de PA Permanente 
e específico para cada Município, a fim de acompanhar a 
destinação final ambientalmente adequada dos resíduos e a 
disposição final ambientalmente adequada dos rejeitos. 
INVESTIGADO(S): Município de Lagoa dos Três Cantos. 
LOCAL DO FATO: Lagoa dos Três Cantos - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01898.000.076/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura 
Inês Raber Fior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tapera. OBJETO: Compareceu Lírio 
Riva entregando informação e mídia com denúncia de corte de 
árvore nativa no Município de Colorado. INVESTIGADO(S): 
Ivan Cesar de Bortoli. LOCAL DO FATO: Colorado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01902.000.527/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim 
Junior. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Taquari. OBJETO: Apurar suposto 
despejo de esgoto cloacal do Hospital ISEV em terreno de 
propriedade da Mitra da Diocese de Montenegro. 
INVESTIGADO(S): Município de Taquari, Instituto de Saúde e 
Educação Vida - Unidade Taquari. LOCAL DO FATO: Taquari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01591.000.276/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Solicitação de 
audiência sobre loteamento irregular no Bairro Águas Claras, 
Torres. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.165/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Denúncia 
de corte de árvore nativa da espécie araucária, constante na 
lista de espécies ameaçadas de extinção no Rio Grande do 
Sul, por parte do Município de Tupanciretã. INVESTIGADO(S): 
Município de Tupanciretã, Clairton Valentim de Mattos, Luiz 
Afonso Costa da Silva. LOCAL DO FATO: Tupanciretã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.314/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Apurar a 
ocorrência de dano ambiental em virtude da abertura de valas 
em Área de Preservação Permanente, na localidade de 
Inhacapetum, no interior do Município de Tupanciretã. 
INVESTIGADO(S): Hélio Malheiros de Almeida. LOCAL DO 
FATO: Tupanciretã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.346/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Apurar 
dano ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 23 de julho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2421 

 

Nº 001 

em Área de Preservação Permanente, abertura de valas em 
Área de Preservação Permanente e extração de cascalho sem 
a devida licença ambiental, na localidade de Santa Luzia, no 
interior do Município de Jari, no ano de 2018. 
INVESTIGADO(S): Silvetre Ferraz Ehlers. LOCAL DO FATO: 
Jari/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01916.000.265/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: Apurar a 
existência de acampamentos irregulares no bairro Jardim das 
Paineiras, causando mau-cheiro, sujeira e insegurança para 
os moradores, em Tupanciretã/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Tupanciretã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01595.000.278/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Vera Cruz. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 
Fernanda Cassol Moreira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Vera Cruz. OBJETO: 
Apurar a venda/abate de carne sem inspeção por parte de 
Sabrina Eickstadt e CIA LTDA (Irio Eickstadt), em Linha 
Faxinal de Dentro, Vale do Sol-RS. INVESTIGADO(S): 
Sabrina Eickstadt e Cia Ltda. LOCAL DO FATO: Linha Faxinal 
de Dentro, Vale do Sol-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00930.00048/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Menin. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar problema de saneamento básico, com falta de 
fossa, filtro e sumidouro na Rua Santa Maria n. 70 Santa 
Isabel, Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Não informado.  
LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.00025/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Menin. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Dano ambiental consistente no desvio do curso hídrico da 
Lagoa Negra, localizado na Estrada Yamato, no Distrito de 
Itapuã, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Carlos Eduardo. 
LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00930.00026/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Menin. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar a ocorrência de dano ambiental e urbanístico 
consistente na venda de lotes irregulares em áreas ainda não 
identificadas, mas no Distrito de Águas Claras, em 
Viamão/RS. INVESTIGADOS(S): Alexandra Empreendimento 
e Caroline Raquel da Luz. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00933.00010/2011. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Igrejinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Brenusa Marquardt Corleta. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Igrejinha. OBJETO: Corte 

de vegetação nativa no estágio inicial de regeneração 
(bosqueamento), sem licença do órgão ambiental competente 
e venda de área de terras a terceiros. INVESTIGADO: Oneide 
Moraes Silvestre. LOCAL DO FATO: Igrejinha. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00947.00003/2013. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio das Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcéli da Silva Serafim Preis. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santo Antônio das Missões. OBJETO: depósito e 
descarte de resíduos em área pública e uso de fogo em 
vegetação e demais resíduos, causando poluição atmosférica 
e do solo no município de Santo Antônio das Missões. 
INVESTIGADO: Município de Santo Antônio das Missões. 
LOCAL DO FATO: Santo Antônio das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01223.00003/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Silvia Inês 
Miron Jappe. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Apurar dano ambiental decorrente do funcionamento irregular 
da empresa "Campo e Lavoura", situada na Localidade de 
Estrada Vicinal da Barragem, interior do Município de 
Santiago, consistente na ausência das licenças ambientais, no 
armazenamento irregular dos agrotóxicos e das embalagens 
vazias de agrotóxicos e no lançamento dos resíduos no meio 
ambiente.  INVESTIGADO(S): Empresa Campo e Lavoura. 
OCAL DO FATO: Santiago. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01336.00002/2013. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Sinos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe 
Teixeira Neto. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - 
Felipe Teixeira Neto. OBJETO: Apurar dano ambiental 
regional em razão da omissão do Estado do Rio Grande do 
Sul em empreender esforços para demarcar a planície de 
inundação do Rio dos Sinos e dos seus afluentes, bem como 
para efetivar os usos compatíveis com esta demarcação. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO 
FATO: São Leopoldo. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de 
Julho de 2018. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 

BOLETIM N. 121/2018-CAODH 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00729.00009/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maristela 
Schneider. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 23 de julho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2421 

 

Nº 001 

Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. OBJETO: 
PA Permanente para acompanhar o atendimento ofertado 
pela municipalidade aos deficientes visuais de Cachoeira do 
Sul, bem como para incentivar a criação de políticas públicas 
nessa área. INVESTIGADO(S) Município de Cachoeira do Sul. 
LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00105/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
de Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 5º cargo de Promotora 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias 
do Sul, em substituição. OBJETO: Apurar irregularidades 
quanto ao acesso à gratuidade, aos maiores de 65 (sessenta 
e cinco) anos, do transporte coletivo público urbano, em 
desconformidade com o art. 39 da Lei n. 10.741/2003 
(Estatuto do Idoso). INVESTIGADO(S): Viação Santa Tereza - 
Visate. REPRESENTANTE: De ofício.  LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00748.00106/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
de Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 5º cargo de Promotora 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias 
do Sul, em substituição. OBJETO: apurar o descumprimento 
dos arts. 42, II, e 44, §6°, da Lei n. 13.146/2015 (Estatuto da 
Pessoa com Deficiência), quanto ao oferecimento, em todas 
as sessões, de recursos de acessibilidade para a pessoa com 
deficiência. INVESTIGADO(S): Cinépolis San Pellegrino. 
REPRESENTANTE: Andrei da Silva Borges.  LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00748.00107/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina 
de Carli dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 5º cargo de Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias 
do Sul, em substituição. OBJETO: Apurar irregularidades na 
emissão da credencial de identificação do Passe Livre 
Intermunicipal. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do 
Sul; REPRESENTANTE: Joceane Luisa de Souza. LOCAL DO 
FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00754.00025/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Cruz Alta. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer da Silveira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Cruz Alta. OBJETO: PA de 
Acompanhamento da Casa de Passagem e Acolhimento de 
Cruz Alta/RS Partes: Não informado.  LOCAL DO FATO: Cruz 
Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00021/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valério Cogo. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO:  Acompanhar os atendimentos 
de urgência no Hospital de Caridade de Ijuí e verificar se 
alterações positivas ocorreram a partir das comunicações e 
contados realizados pelo Promotor de Justiça. 
INVESTIGADOS: Município de Ijuí e Associação Hospital de 
Caridade Ijuí. INVESTIGADO(S) Hospital de Caridade de Ijuí e 

Município de Ijuí. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00868.00004/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo 
Augusto Squarça. CLASSIFICAÇÃO: 2º cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa. 
OBJETO: Investigar funcionamento de hospital em desacordo 
com as normas sanitárias, bem como eventual falha da 
Vigilância Sanitária Municipal em fiscalizar o hospital e adotar 
as providências cabíveis. INVESTIGADOS(S): Associação 
Beneficente Dom Bosco e Fundacao Municipal de Saúde de 
Santa Rosa – Fumssar. LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01868.000.698/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério 
Meirelles Caldas. CLASSIFICAÇÃO:  3º cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
OBJETO: Ofício 01/2018 informando a abertura da ILPI Vida 
Ativa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Santa Vitória do Palmar.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo 
para outras Atividades (PA). N. DO PROCEDIMENTO: 
00880.00001/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Criminal de São Borja. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 
2º cargo de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Criminal de São Borja. OBJETO: efetuar a apuração do que 
ocorreu durante o atendimento da Brigada Militar de São Borja 
na data de 03/04/2017 (controle externo da atividade Policial). 
INVESTIGADO: Brigada Militar de São Borja. LOCAL DO 
FATO: São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00884.00017/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Cível de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Karen Cristina Mallmann. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de São 
Gabriel. OBJETO: IDOSA. Partes: Não informado.  LOCAL DO 
FATO: São Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01892.000.122/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Freitas Consul. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Seberi. OBJETO: Fiscalização permanente de 
entidade de longa permanência de idosos em Seberi, 
denominada Associação Resgate (Shalon).. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Seberi - 
RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.00011/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: 
Apurar eventual ocorrência de omissão de socorro e exigência 
indevida de caução, por parte do Hospital Círculo Operário 
Caxiense. INVESTIGADO(S): Hospital Círculo Operário 
Caxiense. LOCAL DO FATO: Vacaria. 
 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 23 de julho de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2421 

 

Nº 001 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.000.265/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar irregularidades nas condições de 
funcionamento e de atendimento da ILPI Residencial Solar 
Maria Joana, localizada na Rua Paula Soares, 1368, bairro 
Jardim Itu-Sabará, nesta Capital.. INVESTIGADO(S): ILPI 
Residencial Solar Maria Joana. LOCAL DO FATO: Rua Paula 
Soares, 1368, Jardim Itu-Sabará, nesta Capital.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.00318/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre 
Sikinowski Saltz. CLASSIFICAÇÃO: 4º cargo de Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Averiguar irregularidades no item 4.2 do 
edital de Chamamento Público n. 03/2017, em razão de neste 
constar a expressão "ou disponibilizar meios" para viabilizar o 
atendimento de pessoas com deficiência física.  
INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de Acompanhamento de 
Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.00053/2011. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Liliane Dreyer 
da Silva Pastoriz. CLASSIFICAÇÃO: 1ª cargo de  Promotora 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos. OBJETO: Referente à fiscalização permanente da 
ILPI Casa de Repouso Amor e Carinho, localizada na Av. 
Palmeira, n. 620, Bairro Petrópolis, Nesta Capital. 
VISTORIADO(S)Ilpi Casa de Repouso Amor e Carinho. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de 
Julho de 2018. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2018-07-23T09:06:42-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




